Illud verò quod ibidem dicitur, eiusmodi hominibus pœni-tentiam esse indicendam, non de satisfactione sacramentaliter iniungenda intelligendū est, sed de pœnitentia quæ sit in pec-catoris remediu, &c. Non est igitur ille talis absoluendus: sed si absoluatur tamen, vel ex ignorantia, vel ex affectu & passio-nis sacerdotis absolutione valida erit, si tamē illam fictionem pec-cator cōfiteatur, quam habuit antequam susciperet absolutionem, videlicet negligentiam & indispositionē præcedentem, animumq; recipiendi sacramentum. &c. Nam fīctio illa exten-

rior hoc est sacrilegium quod peccator commisit recipiendo exterius absolucionem, post confitenda est: ut D.Tho. illo articulo tradit: nam ante explicari non poterat.

Sequitur quest. alia per difficulter, an sacramentum pœnitentiae recedente fictione, suum effectum sortiatur. Et quidem Adrianus de confessione. dubie. 5. & Gabriel. 4.d. 17.q. 1.ar. 3. dubio. 2. atq; alijs nonnulli, negatiuam sententiam tenet. Primo, quia si quis in peccato mortali eucharistiam recipit, non recipit effectum recedente fictione: cum iuxta apostolum prioris ad Corinth. 11. qui indignè manducat corpus domini, non ad utilitatem, sed ad iudicium manducet. Igitur, ne pœnitentiae quidem sacramentum, suum recedente fictione habet effectum.

Deinde, Causa que non est, nihil agit: effectus enim supponit existentiam causæ, sed recedente fictione iam transut absoluto, nec quicquam illius manet: ergo. &c. Nec potest dici, quod licet non maneat absolutio, maneat tamen ornatus quidam. veluti gratiæ futuræ semen. Quoniam superiori relectione, multis eiusdeq; firmis argumentis, hunc ornatū è medio sustulimus.

Sed enim opinio D. Thomæ articulo illo iam saxe citato contraria est, atq; ea quidem multo magis rationi consentanea, si id teneamus quod iam ostendimus, sacramentum receptum à facto, esse verissimum sacramentum. Probatur sic. Ille talis non tenetur, rursum confiteri peccata, que semel confessus est: ergo recedente fictione consequitur effectum sacramenti. Antecedens patet, quia si sententia in aliquo foro semel fuit valida, non est opus eam iterum ferri: nec qui semel absolutus est sacramentaliter, tenetur confessionem repetere. Iam vero consequentia probatur. Quia illi homini est apertum regnum cœlorum, quod erat clausum per eiusmodi peccata, ergo virtute clavium est illi

illi apertum. Nam sacerdotibus claves regni cœlorū datæ sunt: nec aliter peccatoribus nisi per claves, regnum clusum aperiri potest. Confirmatur ex illo Ioānī. 20. Quorum retinueritis peccata retenta sunt: ergo si illa peccata non sunt remissa virtute absolutionis, semper erunt retēta. Quare oportebit eadem iterum confiteri. Nec alia ratio D. Augustinum mouit, vt assereret, baptismum recedente fictione effectum suum consequi, nisi hæc. Nam si postea peccator fictè baptizatus conteratur, & asseras gratiam illi conferri ex contritione, non ex vi baptismi ante suscepti, tunc eiusmodi non esset renatus ex aqua & spiritu sancto. Quare (iuxta domini sententiam) non intraret in regnum cœlorum. Cūm igitur pœnitentiæ sacramentum, sit necessarium ad salutem peccatoribus baptizatis, si cui ex vi solius contritionis peccata remitterentur, illi tali sine remissione sacramentali, peccata condonaretur, cūm tamen scriptum sit: Quorum retinueritis retenta sunt.

Ad primum argumētum, multi negant antecedens, in universum existimantes sacramēta omnia recedēte fictione suum effectum habere. Cuius sentētia est Cajetanus in additionibus tertiae partis. q. 5. de confessione: suadetq; id peculiariter de extrema vñctione. Nam si quis vngator in peccato mortali, non iterabitur extrema vñctio in eodem morbo, vt ecclesia statuit ergo si ille conteratur post vñctionem, recipiet fructum illius: alias Ecclesia non negaret illi vñctionem repetitam &c.

Et D. Thomas huius videtur esse sententia, cūm ait, & sic etiam est in aliis sacramentis: vnde iuxta hanc opinionem respondetur, quod idem potuit dicere Paulus de eo qui fictè baptizatur: sed iudicium & condemnationem accepisse, ex sacrilego baptismo. Nec tamen inde licet inferre, baptismum illum

etiam recedente fictione, nullius fore utilitatis.

Ego tamen non inuenio causam, quæ me cogat, ut id quod tribuimus baptismuſ & pœnitentiæ, ceteris quoq; sacramentis tribuamus: sunt enim hæc duo sacramenta necessaria ad salutem, quorum proprius effectus est, aperire ianuam regni cœlorum peccatoribus occlusam. Vnde, si quis semel acceperit verè hæc duo sacramenta, consequens fit, ut virtute horum sacramentorum regnum cœlorum consequatur. Alias (ut arguebamus) sine his sacramentis & vi illorum effet apertio ianuæ regni cœlestis, quod sacris literis aduersatur.

Hoc autem argumentum pro reliquis sacramentis nō militat: ignoramus enim an fructū eucharistiæ perceptæ, si quis per sacrilegium impediuerit, postea recedere tali sacrilegio, consequatur. Nec habemus rationem consentaneam, qua id confirmare possumus. Evidem facilius id admitterem in sacramento confirmationis & ordinis: non quòd imprimant characterem: vel non imprimat: nō enim me hæc ratio mouet: sed quòd cùm repeti non possint, & fructus illorum sacramentorum, confirmatis & ordinatis sit pernecessarius: Verò simile est, diuinam materiam, fructu horum sacramentorum, actione abscedente, conferre: ne perpetuo eiusmodi fructu priuetur: & hoc satis est ad seruandam literam D. Thome inquietis. Et sic etiam est in aliis sacramentis: non enim dixit in omnibus: licet referri posse ad hoc, quid alias sacramenta recipiuntur à fictis.

Ad secundum argumentum, facile dicitur, causam quidem naturalem quæq; agit admodum naturæ, oportere simul esse cùm effectu, vel aliquid relinquere loco sui, quod simul re effecta sit: at, morales causas, non est opus cùm effectis esse, sed

satis

est fuisse: miles enim strenuus, per rem preclarè ac fortiter in bello gestam, causa est futuri honoris atq; coronæ apud Cæsarrem: nec tamen aliquid relinquit, etiam opere transacto, quod sit veluti semen future mercedis: sic etiam cùm sacrametum pœnitentia causa moralis sit remissionis peccatorum per applicationem sanguinis Christi, & meriti ipsius, non est necesse ut comittetur effectum: sed sat est, ut præcesserit, maneatq; vis eius in diuina acceptatione: quæ non acceptauit opus meum sacrilegium & fictum, sed opus Christi & meritum, mihi per sacramentum applicatum.

His ita constitutis nihil aliud superest, quam ut quarto argumento principali explicatiu respondeamus. Nam Adrianus post quintam questionem de confessione dubio. 4. in universum teneret, nullū homine per actum culpabile precepto sive dei, sive ecclesiæ satisfacere: quia præceptū est de actu saltē moraliter bono: ergo per peccatum præceptū impleri nō potest.

Item, de regulis iuris, cap. 8. qui ex timore facit præceptū, aliter quam debeat facit: & ideo iam non facit: vnde glo. colligit, quod non dicitur factum, quod legitime non fit.

Præterea, Deus non præcipit confessionem sacrilegiam, sed idoneam, ad absolutionem percipiendam: ergo qui fidei confitetur, dei præcepto non facit satis. Et cùm ecclesia non præcipiat immediate confessionem, sed præceptum a deo limitet ad certum tempus: certè qui confessionē iure diuino debitam non facit, ecclesiæ mandatum de confitendo semel in anno, non implet: vnde in cap. omnis utriusq; sexus, omnia sua peccata (Innocentius inquit) fideliter confiteatur proprio sacerdoti, & in iunctā sibi pœnitentiam, propriis viribus studeat adimplere: suscipiens reuerenter in pascha eucharistie sacramentum.

F. M E L C H I. C A N O.

Inde colligit Adrianus, sumentem eucharistiam in peccato mortali, non satis facere praecepto nec dei, nec ecclesiae. Item & illud largientem pauperi eleemosynam in extrema necessitate ob vanam gloriam, praeceptum de elemosyna non implere.

Sed quoniam alterius loci est, accuratius id expendere, nos cum communis opinione in praesentia teneamus, non esse transgressorum praecepti, que actui bono ex genere suo, quem lex praecepit, apponit aliquam malam circumstantiam: & per hoc patet ad primum argumentum Adriani. Lex enim est, de actu moraliter bono secundum se.

Ad secundum. Quaedam praecepta sunt, quae sine charitate non implentur: ut de contritione, de actu charitatis: huiusmodi autem per timorem satisfieri non potest, At, praecepta praecepta de actibus exterioribus, cum ex timore servili fiant, inutiliter quidem fiunt: & propterea censentur non fieri, sed non inde per nouam culpam violentur.

Ad tertium, iam patet confessionem fictam, aliquam esse idoneam apprehendi veram absolutionem, per quam, scilicet praeceptum impletur, tum dei, tum ecclesiae, cum penitens sacramentaliter absoluitur. Imo crediderim ego, quod cum peccator se sistit sacerdoti, iuxta prescriptum illius capituli, quod quidam, de penitentiis, etiam si non recipiat absolutionem implet praeceptum ecclesiae, ex quadam eiusdem ecclesie pia & clementi dispensatione. Nec aliud intelligo, cum pontifex ait, talen confessionem esse recipiendam. Quare censuram si quae fulminentur aduersus eos, qui eo anno non sunt confessi, huiusmodi peccatores impenitentes non tangunt. Per nullam tamen confessionem impletur diuinum praeceptum nisi absolutio sacramentalis superaddatur, sine qua sacramentum penitentiae non est.

In quinto principali arguento, id primum queritur, an munus confitentis et cuius in confitentia cultus oratio regnent, an confitentis in confessione

tus cōfiteri diuino praecepto teneatur: ubi ego nō dubito: mutū ad cōfessionē obligari, siue per natus, si habeat copiā sacerdotis qui nutus intelligat siue per scriptū, si scribere didicerit. D.Th. d. 17.q.3.ar.4.q.3.ad secundū. Scotus eadem dist. in solutio-
ne argumētorū. Gabriel, & Maioris eadē dist. q. 1. Imò tandem Caietanus in summa. Probatur vero ex illo Ioan. 20. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis, retēta sunt. Si ergo mutus peccata aliqua exprimere potest sacerdoti-
bus illa nō remittetur, nisi sacerdotes remittat. Nec etiā video
causam, cur à praecepto illius cap. omnis vtriusq; sexus exipian-
tur. Nā si nutibus cōfessio fieri possit, & forū secretissimū erit,
& decētissimū, si seruetur forma, quā Caietanus tradit in sum-
ma. Sin autē scribere mutus sciat, cōmodissimē fiet, per scriptū
cōfessio: nam scriptum manu tenere potest, & lancinare: nam
dicere scripturam suaptè natura publicam esse, ac proinde non
conuenire pœnitentiae secreto, metaphysicum commētum vi-
detur esse: sic enim posses afferere, & nutus suaptè natura pu-
blicos esse, atq; adeò verba. Aut ergo afferamus, mutos con-
fiteri non posse, aut si possunt, eos teneri fateamur.

Sed oritur dubiū, an si mutus nō possit quidem explicare spe-
cies peccatorū & circumstantias, sed nutibus duntaxat ostendere, se offendisse deum, an (inquā) possit absolui: & eadē que-
stio est, si agrotus linguae vsum amiserit, adueniēt sacerdote.

Et suadetur pars affirmatiua: quia si quis confiteretur gene-
raliter venialia, scilicet, faciendo confessionem generalem, pos-
set absoluī sacramentaliter, cùm non teneatur species & cir-
cumstantias venialium explicare: ergo si quis non possit species
mortaliū exprimere, satis erit generaliter confiteri.

Deinde Ioannis. 20. data est potestas apostolis remittendi

peccata quorumcunq; ergo si mutus nesciat exprimere peccatorum species, ecclesia habebit potestatem remittendi illi peccata. Nec enim credendum est eiusmodi hominibus, legislatorem in necessariis defuisse.

Præterea, cùm non possum commodè explicare speciem peccati, vt si sequatur inde periculum, tunc satis est confiteri peccati genus: ergo satis erit generaliter confiteri, ad confessionem sacramentalem. Si enim genus peccati subalternum ad sacramentum sufficit, non est cur generalissimum non sufficiat.

Præterea, Arausicanum Concilium, cap. 12. subito (inquit) obmutescens, & baptizari, & pœnitentiam accipere potest, si voluntatis præteritæ testimonium aliorum verbis habet, vel præsentis in suo nutu: & tertium Concilium Carthaginense. cap. 34. si ægrotantes (ait) pro se respodere nequeunt, cùm voluntatis eorum testimonium sui dixerint, baptizantur, & manus etiam pœnitentibus imponatur, referturq; de consecratio. d. 4. cap. ægrotantes. Item apertius Concilium Carthaginense quartum, capi. 77. & habetur. 26. q. 6.. capitul. is qui, hunc in modum scribit. Is qui in infirmitate pœnitentiam petit, si casum ad eū sacerdos venit, oppressus infirmitate obmutuerit, dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat pœnitentia, & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & fundatur ori eius eucharistia. Idem habes in epistola. 69. Leonis Papæ, ad Theodorum, in hæc verba. His qui in periculi urgentis instantia, præsidium pœnitentiae, & mox reconciliationis implorant, nec actio illis pœnitentiae, nec communionis gratia denegetur, si eam, etiā amissō vocis officio, per iudicium integri sensus querere comprobentur: quod si aliqua ægritudine ita fuerint agrauati, vt quod paulo ante poscebant,

poscebant, sub præsentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodeesse debebunt, ut simul & pœnitentiae & recōciliationis beneficium cōsequantur.

In hac quæstione Abulensis sup. 16. cap. Matth. quæstione. 79. tenet, quod si quis in articulo necessitatis voce confiteri nō potest, quanvis signa contritionis ostendat, absolui non debet. Est enim (inquit) contra formam absolutionis, in qua dicitur absoluo te de peccatis confessis & oblitis: ille autem nulla peccata confitetur. Quæ quidem ratio nihil me mouet: tum quia illa forma non mihi magnopere probatur, (ne atrocius verbū dicam) possem enim, cùm Conciliū. Florēt. aliam, hac neglectā, præscripsérat, hoc est, ego te absoluo. Deinde, quoniā ille de quo dissimerimus, nutibus confitetur, licet ore nō possit. Sed dicet forsan, non confitetur peccatorum species: fateor id quidem, at id nunc in controvērsia est, an confessio generalis sufficiat, cùm specialis fieri non potest: ubi magnopere vellem audire potius, quam docere. Nam D. Tho. nihil explicite tradidit, unde hanc quæstionem definire possimus. Distinctione siquidē. 2 1. quarti sententiārum. q. 2. ar. 1. ad primum, dicit: quod quandoq; confessio generalis est sacramentalis, & quandoq; non. Sacramentalis quidem est, quando quis in secreto sacerdoti confitetur, quædam quæ meminit, & alia venialia in generali: & ad secundum. Erat quippe argumentum huiusmodi. Post confessionem generalem, ita remanent occulta peccata pœnitentis confessori, sicut & prius: quia in his quæ generaliter dicuntur, non est aliquis qui non peccet. &c.

Huic igitur argumento respondet, quòd procedit de confessione sacramentali, quæ iudicium sacerdotale expectat, & ideo requiritur aliqualis peccatorū manifestatio. Hac tenuis D. Tho.

At ar. 2.

F. M E L C H I . C A N O .

At ar. 2. afferit, confessionem generalem sacramentalem operari ad remissionem pœnæ debitæ, propter peccatum oblitum, idq; ex vi clauium. Atq; idem sequitur Peirus Palud. d. 21. q. 2. ar. 2. Vbi etiam docet, materia absolutionis esse peccata confessa, vel in episcopal, vel in generali: alias frustra adderemus in confessione, de his & de aliis quorum nō sum memor. &c.
Quod si peccata obliterata: generaliter ostensa sacerdoti, vera sunt materia absolutionis, non est cur definiamus generalem confessionem, cum specialis fieri nequit, sacramenti huins idoneam materiam non esse. Quam ob rem, ut antea dixi, questio multo obscurior est, quam ut à me valeat illustrari.

At inherendo ecclesiastico usui, quo huismodi peccatores in genere pœnitentes absoluvi sacramentaliter non solent, teneamus interim (id quod tutius est) confessionem in qua nullū peccatum explicatur, non esse sacramentalem. Nam, præter ecclesiæ consuetudinem, que in huismodi rebus magnum momentū habere debet, rationes illæ duc, quas D. Tho. insinuanit nō sunt omnino leues. Altera, quod hoc sacramentū est iudiciale: iudicis autē sententia apta esse non potest, nisi iudex crimen aliquod in specie cognoscat. Altera, quod non plus innotescit mihi conscientia illius peccatoris per talēm confessionem, quam ante illam: cum vir etiam sanctissimus posset ita generaliter confiteri.

Ad primū, nego antecedēs. Nam licet nō teneatur explicare species venialiū, sicut nec venialia cōfiteri, si tamē vult absolutionē sacramentalem recipere, cōfessio specialis opus est, ut iuxta qualitatem & quantitatem delicti sententia ipsa feratur.

Ad secundum, eodem modo respondetur, quod apostoli accepterunt potestatem tanquam indices: indicium verò ineptum est, nisi

est, nisi delicta à iudice cognoscantur. Nec opus est, legistarem priuatis & accidentariis euentis prouidisse, ut in baptismo paruorum manifestum est. Sunt enim paruuli, qui baptizari interdum non possunt.

Ad tertium, respondeo, quod cum explicatur genus peccati subalternum, ut luxuria, aut incestus, iam cognoscitur & substantia, & aliqua delicti qualitas iudicandi. &c.

Ad quartum, dupliciter responderi potest. Prius, quod illi publice pœnitentes, olim habebantur excommunicati, unde manuū impositio, seu reconciliatio quæ iubebatur impendi, nō erat sacramentalis, sed quasi quæda absolutio ab excōmunicatione: tali enim signo solebat olim ecclesia in communionem admittere, quos cōmunione priuarat: & ideo eiusmodi manuū impositio nō solum presbytero, sed diacono etiā permittebatur: quemadmodū videre licet apud Cyprianū. 3. epist. lib. epistola.

17. Posteriorius respondeatur, quod cum omnibus illis locis sermo sit de publicè pœnitentibus, intelligere debemus, illorū pcta, iam per cōfessionem publicam sacramentalem, in die cinerū innotuerant sacerdoti. Sed quoniā absolutio ad diem cœnæ dominice iuxta antiquum morem proferebatur, id etiam à maioribus cautū est, vt si interim periculū mortis vngeret, impenderetur absolutio, siue nutibus eam peteret istiusmodi pœnitentes, siue constaret petuisse. Est autem imprudentia non medicris, ea quæ more maiorum in pœnitentia publica præscripta sunt, ad hanc nostram secretam penitus accommodare.

Quod si quis eiusmodi ægrotis generaliter confitentibus sacramentalem absolutionem impendere voluerit, non equidem valde repugno: sed, me authore, non faciet: expectabit autem in re noua vir prudēs & modestus aut episcoporū, aut Summi Pontificis autoritatē, quā ego hoc sanè loco desidero. Tametsi.

August.

August. eiusmodi hominibus absolutionem forte præstaret.
 Cuius in lib. 1. de adulterinis coniugiis, capi. ultimo, hæc sunt
 verba. Ego non solum alios catechumenos, verum etiam ipsos
 qui viuentium coniugiis copulati retinent adulterina consor-
 tia, cum saluos corpore in his permanentes non admittamus ad
 baptismum, tamē si desperati & intrasē pœnitētes iacuerint,
 nec pro se respondere potuerint, baptizandos puto, ut etiam
 hoc peccatū cum ceteris lauacro regenerationis abluetur. Quis
 enim nouit vitrum fortassis adulterinæ carnis illecebra usq; ad
 baptismum statuerant detineri? Si autem ab illa desperatione
 recreati potuerint vivere, aut facient quod statuerant: aut edo
 Et i. obtemperabunt, aut de cōtemptoribus fiet quod fieri etiā de
 baptizatis talibus debet. Quæ autē baptismatis, hæc recōcilia-
 tionis est causa, si forte pœnitentem finiendæ vitæ periculum
 præoccupauerit. Nec ipsos enim ex hoc vita sine arra suæ pacis
 exire velle debet mater ecclesia, hæc Augustinus.

*Le annus regnante
 & fenis per
 fuis*

Alterum, quod in eodem quinto argumento questionem
 habet, est, an confessio sacramentalis, vel per nuncium, vel per
 epistolam absenti confessio fieri possit. Nam posse fieri suade-
 tur ex cap. qualis. 30. q. 5. Vbi Leo Papa tradit, pœnitētiam per
 scripturam, esse recipiendam. Deinde, suadetur ex Cypriano,
 lib. 3, epistola. 17. Vbi dicitur, quod lapsi per literas petierunt
 à Cypriano reconciliationem & pacem.

Tertio, item ex eo quod matrimonium, quia materia eius
 actibus nostris constat, per epistolam, vel paranimphum fieri
 potest, ergo & pœnitentia.

In contrariū est. quod August. libro de vera pœni. cap. 10.
 tradit, & habetur de pœnitentia. d. 1. cap. quæ pœnitit, in hæc
 verba. Præcipit dominus mūdatis, ut ostenderet se sacerdotibus,
 docens

docens, corporali praesentia confitenda peccata, non per nuncium, non per scriptum manifestanda.

In hoc dubio Petrus Palud. 4. dist. 17. q. 2. videtur tenere, confessionem & absolutionem factam literis per absentes, esse sacramentalem: idem tenet expressius Adrianus. q. 1. de confessione, ad tertium. Estq; argumentum praeципuum, quia absolutio, sententia quædem est in foro iudiciali: de ratione autem sententiae, non est quod vocalis sit, aut praesente reo feratur.

Mibi autem haec opinio probari nunquam potuit: quanvis argumenta quibus confutari solet, non sint magnopere vehementia. Certè, quæ Cajetanus in summa sua nobis tradit, nullius videntur esse momenti: præter illud unum, quod re vera graue est, videlicet confessionem & absolutionem actiones sacramentales esse, ac proinde personales, ideoq; per internuncios aut literas administrari non posse.

Argumētor itaq; primū in hunc modum. *Absolutio, & quilibet forma sacramentalis confert gratiam, ergo non operatur in absentem: alioqui, si absens dormiret tempore absolutionis, ab ignorantе sacerdote iustificaretur*

Præterea, absens non confitetur internuncio, nec internuncius sacerdoti: ergo nulla est ibi confessio sacramentalis.

Item, sacerdos absens, ignorat an pœnitens post literas mutauerit voluntatem recipiendi absolutionem: ignorat etiam, an pœnitens tempore quo absolutio impenditur, sit dispositus: rursum quoq; an commiserit aliquod peccatum mortale post literas missas: quocirca, semper se exponit manifesto periculo sacrilegij.

Est deniq; illud grauiſſimum argumentum, quod non in ſolitum modo, verum etiam inauditum est in ecclesia, iudicium sacramentale

sacramentale inter absentes exerceri: aut ab solutionem peccatorum à confessione absente, per literas vel internunciū dari.

Ad primum argumentum, respondet primum glossa, quod permittitur mulieri simplici & verecundæ dū tamen præsens sit peccata scripta cōfessori offerre: erat enim olim v̄sus, ut de peccatis publicis à pœnitēte libellus offerretur, in quo eiusmodi peccata contineretur scripta: ut patet ex epistola Leonis. 57. ad episcopos Cāpaniæ.. Atq; adeò ex epistola Cypriani iam citata. Respondet quoq; Gabriel, ibidem esse sermonem de confessione adulteræ in foro exteriori: recipiebatur enim scripto, ut constaret ecclesiae, eam esse legitimè à viro suo repudiatam.

Ad secundum argumentum, facile dicitur, nostram sententiam, potius ex Cypriano confirmari: ait enim. Qui libellos à martyribus acceperūt, si infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectent præsentiam nostram: quin, apud præbyterum quemcūq; præsentem exomologesim delicti sui facere possint, ut manu eis in pœnitentiam imposta, ad dominum veniant cum pace, quam dari literis ad nos factis, desiderauerunt.

Ad tertium respondetur, quod sententia sacerdotis & iudicialis: nec alterum ab altero potest separari: matrimonium autem, & contractus est naturalis & sacramentalis: sed aliquando alterum sine altero est: matrimonium enim quod per procuratores contrahitur, non est sacramentū: ut Caletanus eruditè confirmauit.

Ad postremum, de ratione sententiæ fateor nō esse iudicis, reiq; præsentiam: sed est tamen de ratione sententiæ sacramentalis, quæ gratiam confert. Nisi enim sacramentum præsenti subiecto applicetur, ut per inductionē patet, iustificare ratio potest: quererem nāq; libenter ab huiuscmodi authoribus,

an episcpus possit absenti sacramentum ordinis conferre: & cum negauerint, propter usum ecclesiæ perpetuo repugnatem, eodem ego argumento probabo sacramentum absolutionis conferri absenti non posse.

At existit hinc parvum illud dubium, an pœnitens coram sacerdote per scripturam confiteri possit, ut mutus, vel puella verecunda. Ad hoc respondet D. Thomas quodlibeto. 1. arti. 10. quod cum de essentia confessionis sacramentalis non sit vocalis confessio, nisi qui verbo confiteri nequeat, sat est scripta confessio. Atque hæc quidem propositio communis est omnium doctorum, quos equidem legerim. Sed addit D. Tho. huic alteram, quæ non perinde certa est: nempe, ex institutione ecclesiæ teneri hominem, qui potest, voce confiteri, quoniam in omnibus sacramentis accipit id ecclesia, cuius est communior usus: verborum autem usum, & communem esse, & ad confessionem accommodatum, negari non potest. Et quanuis hoc præceptum non inueniatur expressum, satis est tamen consuetudo, quæ vi delicet habenda pro lege est. Nullus enim sacerdos confessionem admittit, nisi pœnitens peccata voce proferat. Ac certè, si etus videtur esse, qui ore tacet, cum ore accusare se possit: iustissimarectissimaq; via hæc est: quis negat? Sed, si quando contingat, (quod tamen rarum erit) ut puella verecundia plena voces ædere non queat, cum hac sacerdotis prudentia dispensabit. Item etiam, si ægrotus per gutturis angorem confiteri quidem voce possit, sed vix tamen & agrè possit, non erit eiusmodi compellendus, scribere facile peccata valet, ut vocalem confessionem exhibeat.

In eodem quinto principali argumento id postremum quæritur, an cum pœnitens ignorat idioma sacerdotis, atq; édiuer

scamfessionis
sursumq; id est in
anforis aut

so artu

so pœnitentis idioma sacerdos, oporteat confessionem fieri per interpretem, & quidem communis sententia tenet, huiusmodi pœnitentem non obligari ad eam confessionem: quia nemo tenetur reuelare secreta peccata nisi sacerdotibus: hic autem reuelaret etiam interpreti, qui non est sacerdos. Assumpta vero priore loco propositio patet ex Leone epistola. 57. ubi ait: Reatus conscientiarum sufficere solis sacerdotibus indicare confessione secreta: & August. de vera pœnitentia, cap. 11. Si peccatum (inquit) occultum est, sufficiat referre in notitiam sacerdotis. Sed & Innocentius in cap. omnis utriusque sexus de pœnitentiis, prudenter limitauit præceptum: inquit, Omnia sua solus peccata confiteatur proprio sacerdoti: videlicet, insinuans, quod si solus confiteri nequit, confiteri non tenetur.

Hanc ego communem doctorum sententiam quo ad præceptum ecclesiæ de quotenni confessione pertinet, libentissime recipio. Sed in articulo mortis non auderem omittere confessionem si haberem interpretem: iactura enim illa parua est, ut prætermittam sacramentum quod est necessarium ad salutem: quemadmodum retro dicebamus, in articulo mortis hominem obligari ad explicandum peccatum, etiam cum aliquo famæ alienæ detimento: & in hoc euentu intelligitur D. Thomas. 4. d. 17. q. 3. ar. 4. q. 3. ad secundum, cum utitur illis verbis exigitur, debemus, quæ quidem verba obligationem præferunt: in reliquis vero euentus, etiam quum iure diuino confessio est in præcepto, credere sine periculo possumus, nemine obligari ad confessionem peccatorum per interpretem. Quæ autem sint hæc euentus sine tempora in quibus præceptum diuinum etiam preter mortis articulum ad confessionem obligat, paulò post expediemus.

Ad sextum principale argumentum priusquam respondeamus,

mus, & necesse est explicare, quis nā proprius sacerdos appelle- Seminibz fu-
tur. Nam Petrus Palu. 4.d. 17.q.3. & Syluester in verbo con- confitnms
fessor primo, docent nomen proprij sacerdotis dupliciter accipi: ^{medio §1} ^{§1}
Vno modo, pro quocunq; habente potestatem absoluendi, siue
ordinariam, siue delegata: & sic capitur (aiunt) in cap. omnis
Vtriusq; sexus, ab Innocentio ibi, omnia sua peccata semel con-
fiteatur in anno proprio sacerdoti. Alias nō impleret illud præ-
ceptum, qui confiteretur fratribus mendicantibus: non enim
sunt proprij sacerdotes nisi in hac significatio: Alio modo (in
quiunt) capitur, sacerdos proprius, pro sacerdote habente iuris-
dectionem ordinariam absoluēdi, qualis est vel parochus, vel
episcopus, vel Summus Pōtifex. Quem in modum accipitur in
eodem capite Omnis, cūm subiungitur, Si quis autem alieno sa-
cerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam
prius postuleat, & obtineat a proprio sacerdote.

Sed re vera, sine causa admittitur equiuocatio in eadē ora-
tione apud Innocētium. Nam illud suum præceptum ipse idem
explicuit, exceptionem addens, nisi de licentia proprij sacerdo-
tis. Et, quod in illo capite, proprius sacerdos, parochus intelliga-
tur, manifestè liquet ex quadam exrauagāti Martini Quinti,
quam refert Adrianus. q. 5. de confessione. Sic etiā accipit no-
men proprij sacerdotis D. Thomas. d. 17.q.3. ar. 3. q. 5.

Itaq;, sacerdos proprius, vel intelligendus est parochialis sa-
cerdos, vt Martinus Quintus intellexit, & vt re vera Innocē-
tius accepisse videtur, iuxta planam illius decretalis intelligen-
tiam, vel intelligendus est sacerdos habens ordinariā potesta-
tem & iurisdictionem. Et in priori quidem signific. t one, sa-
cerdos proprius vocatur, & vt distinguitur contra alienum,
& vt distinguitur contra communem. Contra alienum qui-

dem, ut quilibet parochianus intelligat suo proprio parocho nō alterius parochiæ sacerdoti debere confiteri. Contra cōmunem autem, quia supponebat Innocētius, episcopos & Summū Pontificem, qui sacerdotes communes dici possunt, nō habere consuetudinē audiendi confessiones. Quare, spectans in cōmunem usum (quod leges facere solent) præcepit, ut parochiani suis parochis confiterentur. Nec obiectio illa mouere nos debet, quod si in illo capite proprius sacerdos sic acciperetur, qui confessionem faceret vel episcopo, vel Summo Pontifici, præceptū illius capitū non impleret. Nam, cūm parochus iurisdictionē habeat ab episcopo, episcopus à Summo Pont. pro comperto relinquitur, ut poenitens, qui priuatis suis sacerdotibus confiteri solet, si ad episcopum, vel Summum Pont. recurrat, eisq; confiteatur, multo etiam magis præcepto confessionis satisfaciat.

At, si quis cōtedere velit, & episcopū & Summū Pontificem appellari proprios sacerdotes, dicat, ideo proprios appellari, quia propriam habent iurisdictionem absoluendi: quam, scilicet, sibi propriè vendicant ex officio ordinario pascendones.

In hunc igitur posteriorem sensum dubium est, an ex diuino iure sit necessarium cōfiteri proprio sacerdoti. Nam Armacanus lib. 11. de questionibus Armenorum, cap. 4. ex solo iure humano id existimat necessarium: cūm quilibet sacerdos in ordinatione sua acceperit potestatem remittendi peccata quorumcunq; Idem quoq; videtur insinuare D. Thomas. d. 17. q. 3. ar. 3. q. 4. ad quintū: si literæ tantū superficies spectatur. Durand. etiam. 4. d. 19. q. 2. hanc Armacani opinionem asserit esse probabilem: hoc est, seclusa ecclesiæ lege, quemlibet sacerdotem quocunq; peccatorem absoluere posse: hanc tenuit Vulph, hanc denum nunc temporis Lutherani.

At, hæc sententia defendi nulla ratione potest: quin exploratum haberi debet: præceptum de confitèdo proprio sacerdoti. diuinum esse. Primum, ex Concilio Florentino, vbi minister huius sacramenti definitur sacerdos habens autoritatem absoluendi, vel ordinariam, vel excomiſſione superioris. Quapropter, sine huiusmodi cōmissione sacerdos alienus non est huius sacramēti minister: atq; proinde, iure diuino tenemur proprio sacerdoti confiteri. Nam, confessio, quæ fit alteri ex facultate proprij sacerdotis, proprio sacerdoti fieri censetur.

Præterea, capite Si episcopus, de pœnitentiis & remiſſionibus lib. 6. Bonifacius tradidit, nulla cōsuetudine introduci posse, ut aliquis, præter sui superioris licentiam, cofessorem sibi eligere valeat, qui eum poſit soluere, vel ligare. Et tamen, si effet ſolum de iure positivo, aliqua consuetudo poſſet præualere: ut patet in decimis ſoluendis: in comedendis ovis tempore quadragimæ, & aliis eiusmodi ecclesiasticis legibus, quæ per conſuetudinem contraria abrogari poſſunt.

Præterea, hoc videtur etiam definiri, in illo cap. Omnis, de pœnitentiis: vbi Innocentius, licentiam (inquit) prius postuleat & obtineat à proprio ſacerdote: quūm aliter illūm alienus non poſſet ſoluere, vel ligare.

Ratioq; id manifesta docet. Nā potestas iurisdictionis non habetur niſi ab his qui ſubditos habent. At, non quilibet ſacerdos ex iure diuino ſubditos habet, ſed ſolum pastores ecclesie, quibus oues Christi cōmiſſæ ſunt: ergo ſolus ille, cui ex officio eſt annexa cura animarum ex diuina iuſtitutione, iudex eſt, atq; ex conſequēti ad eum ſolum iudicialis sacramenti administratione pertinet. Erroneum igitur eſt hac tēpestate afferere, ſacerdotem ſimplicem iurisdictionē habere, potestatēq; ſoluēdi-

Vnde & Martinus Quintus in concilio Constantiensi circa finem, inter reliquias interrogations, ponit hanc: utrum credat auctoritatem iurisdictionis Papæ & episcopi esse maiorem in soluendo ligandoq; auctoritate simplicis sacerdotis, etiam habentis curam animarum. Vide Caietanum in additionibus. 3. partis, questione unica, de ministro sacramenti poenitentiae: Turrecremata lib. 1. cap. 96. & 97. & 98. nam in hanc sententiam conueniunt omnes scholastici authores: atq; adeò D. Thomas. d. 19. q. 1. ar. 3. q. 1. & d. 17. q. 3. ar. 3. q. 4.

Argumentum vero illud potissimum, quod opponitur, ex ordinatione sacerdotum, quibus dicitur, accipite spiritum sanctum. &c. quoniam eisdem verbis dominus apostolis dedit potestatem iurisdictionis Ioannis. 20. cum ibi fecerit eos iudices, & instituerit sacramentum confessionis, cuius eos quoq; ministros effecit: respondeatur, quod eisdem quidem verbis ecclesia nunc posset tradere potestatem iurisdictionis omnibus iniciatis: at vera, non tradit, sed sola potestatem ordinis necessariam ad absolutionem sacramentalē. Nam ille actus sacramentalis duplice potestatem exigit: alteram ordinis, alteram iurisdictionis, neutraq; sine altera satis est. Nam, episcopus diaconus subditos quidem habet: sed, si tentet absoluere, nihil facit. Simplex quoq; sacerdos ordinis potestate habet: sed quia caret iurisdictione, nihil facit absoluendo. Accipit itaq; sacerdos quisq; cum iniciatur, per illa verba, Quorum remiseritis. &c. potestatem ordinis, quæ necessaria est, ad remittenda peccata: tametsi (ut retro diximus) iurisdictionem quoq; accipiat ad remittenda venialia. &c.

Quod si queras, unde constare possit ecclesiam ordinatus solam potestatem ordinis conferre velle, certe ecclesia & suum constat, intentioneq; prælatorum ordinantium. Non enim intendunt

dunt episcopi tradere iurisdictionis potestate. Nam, & episcopus titularis cum ordinat, eisdem verbis id facit: cum tamen nullos habeat subditos. &c.

At vero, circa ea quae dicta sunt, oriuntur aliqua dubia indigna prorsus quae a nobis praetereantur,

Primum est: an, quando non est tutum confiteri peccata proprio sacerdoti, quia timetur, scilicet, vel scandalum, vel reuelatio confessionis, possit homo confiteri cui voluerit sacerdoti, si proprius negat facultatem alteri confitendi.

Ad hoc, doctores graues afferunt, quod si nec sacerdos proprius, nec episcopus volunt dare facultatem, tunc potest peccator confiteri cui maluerit. Id tenet Hostiensis in cap. Omnis vtriusq; sexus, id videtur sentire magister d. 21. cap. postremo: & Gratianus de pœnitentia d. 6. circa finem: id Sylvestris in verbo confessorum. I. §. 6. & Ricardus d. 17. ar. 3. q. 7. & Paulus eadem. d. q. 3. ar. 3. & Adrianus. q. 5. de confessio. dubio. 3. Id vero probant ex cap. ultimo, de pœnitentia. d. 6. Vbi Urbanus Papa, placuit (inquit) ut deinceps nulli sacerdotum liceat, quemlibet commissum alteri sacerdoti, ad pœnitentiā susciperre, nisi pro ignorantia illius cui pœnitens prius confessus est. Est igitur argumentum, pro ignorantia proprii sacerdotis, licet adire ad alium sacerdotem, etiam sine proprio consensu: ut hic textus manifeste dicit, & glossa item eodem loco: ergo multo magis pro malitia. &c.

Deinde confirmant hoc auctoritate Augustini, lib. de vera pœnitentia, cap. 10. & refertur de pœnitentia. dis. 6. cap. 1. Vbi Augustinus, & qui vult (inquit) confiteri peccata sua, querat sacerdotem, qui sciat ligare & soluere, ne ambo in foecam cadant, quam stultus evitare noluit.

Præterea, sacerdos proprius in tali euētu tenetur dare facultatem: ergo, neget, satis fuerit petiisse: argumento cap. licet, extra de regularibus. Nam, (ut ibidē dicitur) prælatus indiscretè negans facultatem iustè peritam, priuilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate.

Præterea, legislator non deficit in necessariis. Sed, quando sacerdos proprius est ineptus ad audiendam confessionem, vel ex ignorantia, vel ex malitia, cōfessionis necessitas instat sicut & cōmunionis: ergo, in tali euētu iam legislator de confessio-
ne prouidit, ut etiam in articulo mortis quilibet sacerdos pos-
set absoluere.

Hic tamen argumēti p̄æceptor meus bona memoria, com-
moueri non potuit, quin crederet hanc opinionem esse, & mi-
nus tutam & irrationabilem. Idē tenuit Cajetanus in summa
in verbo absoluto, ex parte absoluenter. Atq; D. Thom. idem
sentire videtur. d. 17. q. 3. ar. 3. q. 4. ad tertium: ubi dicit, quod
electio discreti sacerdotis non est nobis commissa, ut nostro ar-
bitrio facienda, sed de licentia superioris si forte proprius sa-
cedos esset minus idoneus ad apponendum peccato salutare re-
medium. Et ad quintum argumētum, exp̄rē docet, quod in
quibus euētis probabiliter timet pœnitēs periculum sibi. Vel sa-
cerdoti ex confessione, debet recurrere ad superiorē, vel ab eo-
dem petere licentiam alteri confitendi: quod si licentiam (ait)
habere non pos̄it, idem est iudicium ac de illo, qui nō habet co-
piam sacerdotis. Nec d. 21. in expositione literæ huic sententiæ
aduersatur. Nam, prius ex sententiâ propria asseruerat, quod cū
pœnitens habet sacerdotem ignorantem, ex facultate ipsius sa-
cerdotis, vel superioris, debet alium petere prudentiorem. Cum
autem posterius subdit per coniunctionē aduersatiuam, quiq;
tamen

tamen casus ponuntur, quibus licet confiteri alij quam proprio sacerdoti, sine eius licentia. &c. refert quidem aliorum opinionem: quam tamen ipse non probauit.

Et certe eā nos reprobare devemus. Primum ex cap. Omnis utriusq; sexus, ubi dicitur, quod si quis alieno sacerdoti voluerit iuxta de causā sua confiteri peccata, licentiam prius postulet, & obtineat à proprio sacerdote, cùm aliter illum non possit soluere velligare. Ad hoc respōdet Adrianus, quod cùm Innocētius dicit, licetia postulet & obtineat à proprio sacerdote, sub intelligendū est, vel à iure. In casu autem de quo loquimur, pœnitens habet à iure facultatē obtētam, scilicet, ex illo cap. Ultimo, de pœnitentia. d. 6. At, hæc solutio non est idonea, tū, quia ius illius capituli antiquius erat Cōcilio Lateranēsi, cùm Urbanus secundus illud decretū est multis annis præcesserit Innocētium tertium, qui illius capitī, Omnis utriusq; sexus fuit authoritum, quia cùm supponit Innocētius iustā causam in petēdo, & addat, licetiam petat, & obtineat, consequēter insinuat, licentia petitā & negatam in causa iusta, non sat esse ut aliis possit absoluere, quanvis iuste petitā male negatur. Tum, quia quia hæc facultas, per quam fit exceptio à decreto Concilij generalis, nusquam habetur in iure: ut ex argumētorum solutione patebit. Tum denū, quia per hanc exceptionē aperitur ianua multis incommodis, eisdemq; absurdissimis. Nam, & unusquisq; facile sibi persuaderet, suum parochū esse ignorantem, indeq; eligeret facultate iuris confessore: & idem quoq; in casibus resuatis fieri eadē ratione posset, ut videlicet, quādo nollet prælatus vel ex ignorātia, vel malitia, iustē petitā cōcedere facultatē, hæc sibi ex cōcessione iuris pœnitēs assumeret. Quibus profecto qui nō mouetur, hūc nihil horum reputauisse certo scio.

Præterea, mortuo proprio sacerdote, non potest ille de quo loquimur, cui maluerit confiteri: ergo nec viuente, & facultatem negante.

Præterea, si proprius sacerdos nominatim excommunicaretur, vel esset percussor clerici manifestus, non licet parochia nisi cuilibet confiteri, sed solum illi, quem episcopus, vel Papa prouiderit.

Fac deniq; (id quod vnu venire potest) ut proprius sacerdos ex malitia, vel animi perturbatione, nolit confessionem cuiusquam audire: tunc quero, an parochianus possit alieno sacerdoti pro suo arbitratu confiteri. Ac posse quidem nullus nisi indoctus & temerarius admittet. Quod si non potest, certè nec poterit, propter ignorantiam vel scandalum proprij sacerdotis alieno sine superioris facultate confiteri.

Ad primum argumentum, quod Urbanus loquitur de poenitentia publica iniuncta à sacerdote, cui poenitens prius confessus est, ut ipse etiam textus expressit. Docet autem Sunimus Pontifex, poenitentiam publicam iniunctam à parocho in propria ecclesia esse faciendam, non in aliena parochia. Ac præterea docet, alium sacerdotem poenitentiam iniunctam à priore confessore, non debere aut comutare, aut relaxare, nisi prior sacerdos adeò fuerit imprudens & ignarus, ut poenitentia indiscretā indixerit: tū enim si imprudētia fuerit manifesta, sacerdos secundus poterit poenitentiam suo consilio moderari. Imo, in ecclesia olim, ubi erant plures sacerdotes, qui æquè poterant populi confessiones audire, si quis poenitens vni illorum sacerdotum se commississet, crediderim equidem iure optimo cautum esse, ut posteaquam illi peccata sua fuerat confessus, atq; illius consilio poenitentiam salutarem acceperat, ab alio sacerdote non susci-

nō susciperetur ad pœnitentiā, nisi forsitan prior fuisset ineptus,
& imprudens. Erat autem ea lex iusta: primum, ne identidem
mutatis animorum medicis salvis ipsa spiritualis penitentium
præpediretur: deinde, ne pœnitens seueritate iustum prioris iu-
dicis cui se cōmiserat, veritus iudicem alium remissione quæ-
rere: quod nostra hac tempestate quidam facientes, dum præ
pudore sacerdotes graues & probos, quibus se permiserant, fu-
giunt, nouosq; querunt vel incognitos, experimēto suo discere
possunt, quam parū in salute spirituali prouehantur. Reliqua
omnia facilitiora sunt, quam que nos morari debeat, qui ad alia
grauiora properamus.

Aliud quoq; dubium est, idq; grauiſſimū, an habet facultatē
a proprio sacerdote eligendi confessore, possit eligere quēlibet
sacerdotē, etiā alias nō probatū, nec expositū. Ad hoc Gabriel.
d. 17. q. 2. ar. 3. tenet partē affirmatiuā: idem tenet Syluester,
in verbo cōfessor. I. §. 5. Idē quoq; Adrianus post quintā quæ-
ſtione de cōfessione, dub. I. Referutq; in hoc Hostiensem de pœ-
nitentiis, cap. Omnis & Panormit. Clemēt. I. de priuilegiis: bre-
uiter, hæc est cōmuniſ opinio iuniorū: quām suadent imprimis
ex cap. finali de pœnitentiis, Vbi dicitur. Permittimus episcopis,
& aliis, superioribus, nec non minoribus prælatis exemptis, vt
etiam præter sui superioris licentia prouidū & discretū sibi pos-
ſint eligere confessore. At, ex vi huius privilegij nō oportet eū,
qui alias est probatus confessor eligere: ergo nec qui a Summo
Pont. vel episcopo facultatem habet eligendi confessorem, te-
netur eligere alias probatum & examinatum.

Præterea, simplex sacerdos ab ordinatione sua habet pote-
statē absoluēdi: sed quia deest illi materia, circa quā posset illā
exercere, idcirco nō absoluīt. At, pœnitens qui habet faculta-
tem a pro-

tem à proprio sacerdote, præstat se subditū confessori quem eligit. Talis igitur absolutio, cùm habeat materiam erit valida.

Tertio, Summus Pontifex, per hoc solum quod voluntariè subicit se simplici sacerdoti, eo ipso dat materiam conuenientem absolutioni sacramentali: ergo & quilibet Christianus qui habet facultatem à proprio sacerdote, ubi primum se voluntariè subdit sacerdoti simplici. &c.

Quarto, quia alia diploma Pontificium nihil daret: nam eligerere confessores iam expositos: videlicet fratres presentatos episopis, & ab ipsis probatos sine diplomate fideles poterant: ergo per tale priuilegium conceditur eis facultas eligendi alias non probatos.

Contrariam sententiam tenet glossa super illud caput, Omnis virtiusq; sexus: & super Clementinam primam de priuilegiis. Et certè hæc opinio glossæ, non est contemnenda. Nam, ut in cap. 2. de pœnitentiis in sexto dicitur, in generali concessione illa non veniunt, quæ non esset quis verisimiliter in specie concessurus: sed inter sacerdotes simplices, non examinatos, sunt multi ignorantissimi & perditissimi, quibus si exprimeretur in specie: non sit verisimile, superiorem talem facultatem concessurum: ergo. &c.

Et confirmatur: nam, si Summus Pontifex institueret iudices, in foro interiori, omnes sacerdotes simplices sine aliquo examine & probatione, peccaret mortaliter, quod non est existimandum de Summo Pont. in generali & publica concessione: & tamen re vera, si daret facultatem eligendi quemlibet sacerdotem, eo ipso facit uniuersos sacerdotes, etiam stultiissimos, iudices in foro interiori: quod nisi prælati pestilentiis tribuere, indignissimum est.

Confirmatur

Confirmatur ultimo, quia Summus Pontifex in diplomate semper notat, se concedere facultatem eligendi confessorem idoneum. Idoneus autem in iure appellatur, qui habet publicam iuris sufficientiam. Verbi gratia. Religiosus presentatus episcopo iuxta normam Clemētinæ, Dudum, de sepulturis. Item clericus examinatus, & probatus ab episcopo, licet alias non habeat iurisdictionem, per probationem tamen factus est idoneus. &c.

Propter haec argumenta, quæ videlicet mihi magna faciunt fidem, ego tenui semper, teneoque, quod si sacerdos alias est probatus ab episcopo, vel eius vicario, iuxta morem, quem episcopi seruāt, bene instituti, tum per facultatem eligendi confessorem, siue à parocho, siue ab episcopo, siue à Pont. Summo concessum, potest eligi, etiam si alias nullos subditos haberet, nullā vae penitus iurisdictionem. At, si quis sit reprobatus ab episcopo, vel à visitatore reiectus, tamquam stultus & ineptus, eiusmodi non potest eligi per clausulam eligendi confessorem. Atq; idem omnino de illo sentio qui non est examinatus, & probatus à prælato, iuxta formam prescriptam vel legge, vel consuetudine. Quia sententia contraria, ut minimum, ianuam facit potentissimam ad perniciem populi Christiani, dum indiscriminatim eliguntur ab ignorantibus plebe sacerdotes ignorantissimi: atq; utinam, qui illam opinionem inuixerunt, prudentiore consilio incommoda, & sacrilegia quæ exinde consequentia sunt, considerassent.

Præterea, ridiculus esset, imo nefarius Summus Pontifex, si examen & probationem idonei confessoris, relinquaret arbitrio cuiuslibet popularis, non minus quam si examen iudicis ecclesiastici in foro exteriori, aut sutoribus, aut sartoribus committeret. At, per illam opinionem, quam refellere conamur, quilibet idiota, & vulgaris homuncio pro suo arbitratu potest

ut eligere

ut eligere confessorem, ita quoq; expēdere ac probare. Atqui, quāto satius est, ratione Christiana duce, credere, duo esse præcepta necessaria, alterum ne quis alieno sacerdoti confiteatur, alterum, ne quis sacerdos non ēxaminatus cōfessiones audiat? Nempe, si hæc præcepta duo, ut necessum est, admittimus, per facultatem eligendi confessorem, soluitur pœnitens ab obligatiōne confitendi proprio sacerdoti: quod primo præcepto iubebatur. At, nō soluitur sacerdos à præcepto, quo videlicet astringitur. ne confessiones audiat non examinatus. Quare, semper peccabit mortaliter contra illud secundum præceptum, si audiērit confiōnēs non probatus. Non est autem verisimile, eiusmodi sacerdotibus iurisdictionem effo collatam, qui, quoniam iure optimo, audire confessiones inhibentur, si audiant, mortalis peccati rei efficiuntur.

Præterea, si Sūmus Pontifex, omnes tales constituit iudices, non posset episcopus condere legem, vt illi non audiāt confessiones, nisi prius examinati. Atq; adeo ne posset quidem stulto sacerdoti confessoris officium prohibere: esset enim perinde ac si prætor iuberet, ne delegatus à principe, iudicaret. Et itē, prælati religionum, qua authoritate possent punire religiosos non expositos & examinatos, cūm per hæc diplomata eliguntur in confessores. Nam, si generalis ordinis, aut prouincialis ficeret me iudicem alterius religiosi, non intelligo quo pacto inferior possit prohibere. Quemadmodum si daret mihi prouincialis facultatem cœnandi, aut constitueret me vicarium monasterij, ignoro prorsus qua authoritate prior illud impediret. Et tamen fatentur omnes, eiusmodi leges, ad episcopis vel prælatis monasteriorum ferri optime posse, quippe ut necessarias, ad rectam & populi Christiani, & monachorum institutionem.

Deniq;

Deniq; (ut semel finiam,) rogo eos, qui oppositā opinionem defendere volunt, an sacerdos depositus auctoritate publica, ac degradatus, possit elegi per generalem concessionem eligendi quemlibet sacerdote. Quod si neges, ne theologus insarus habere, iam quæro rursum, quidē possit elegi, cū detur in diplomate facultus eligendi quemlibet sacerdote? Dices forsitan, excipitur depositus, & degradatus: quemadmodum & excommunicatus nominatim, & percussor clerici manifestus: quoniam eiusmodi sacerdotes legibus ecclesiæ peculiaribus, à sacramentorum administratione reiecti sunt: bene uolo: hoc enim tuo te gladio iugulare possum. Nam, & sacerdotes non probati, seu reprobati ab episcopis, atq; eorum visitatoribus legibus certis arcentur à sacramento huius administratione.

Ad argumentum itaq; primum, concedo antecedens: supponitur enim episcopos & prælatos electuros esse confessores peritos: nam ad illos iure pertinet examen, & probatio confessorum. Nego tamen consequentiam: quoniam ad populares non spectat, sua electione idoneos facere confessores & iudices, sed ex iam probatis unum quælibet eligere. Imo ex illo cap. potest fieri argumentum pro nostra sententia. Prouidum (inquit) & discretum sibi possint eligere confitorem. Quod si episcopi ex illo priuilegio, ius prouidum & indiscretum diligere nequeunt, cur cedamus hominibus vulgi, ut si eligerint ineptissimum & imprudentissimum sacerdotem, quod absurdissimum est, id ex propria legio Summi Pontificis consequatur.

Ad secundum, iam respondimus, sacerdotem non habere potestate iurisdictionis ab ordinatione sua. Nec ad hanc potestatem satis est, quod peccator se prebeat materiam, & subditum sacerdoti: hoc enim verum esset si auctoritas absoluendi esset iudicis

dicis arbitri; qui, scilicet, per voluntariam subiectionem reorum iudicandi acciperet potestatem. At, retro nos ostendimus, sacerdotes authoritatem iudicandi non a populo, sed a deo accepisse: nec hanc ex iure diuino quoslibet sacerdotes habere: sed solos pastores: vel eos qui a pastoribus fuerint delegati.

Ad tertium, nego antecedentes: sed, sicut ante diximus, sacerdos electus a Papa, a Christo immediate accipit iurisdictionem. &c.

Ad quartum: nego consequentiam. Nam, non omnis examinatus & probatus, iudex meus erat constitutus. Sunt enim in ciuitate & alij parochi preter meum, & alij quoque probati ab episcopo: qui per probationem facti sunt idonei ut eligi possint in iudices. Datur ergo facultas eligendi ex examinatis quecunq; ego voluero: id enim rationabiliter concedi poterat: sed eò amplius, non nisi irrationabiliter. Quod autem additur, etiam de ordine mendicantium, mirum est, si nos torqueat, velimusque in apicibus diplomatum esse mysteria: pari enim argumento crederemus irregularitatem esse mentale. Magis nos terret consuetudo recepta, que cum tot authorum grauiissimorum sententia confirmetur, probabili ignorantia excusari potest. Sed, an haec consuetudo ius absoluendi conferat, incertum est. Sola namque ea ius hoc praestat, quam prelati vident, & tacent: ut episcopi vindentes sacerdotes simplices mutuo se absoluere, interpretantur & implicitè concedunt huiusmodi iurisdictionem. Sed, quod Summus Pontifex haec consuetudinem placat, que videlicet apud Hispanos maxime inuauit, me profecto fugit. Quam ob rem, in sacramento adeò necessario, non existimo tutum, huic nos periculo committere, ut eligamus sacerdotem, cui forsitan Summus Pontifex authoritatem absoluendi minime concesserit.

Iam, si hinc colligere velis, ne viros quidem peritissimos eligi posse,

posse, si non fuerint ab episcopo probati, etiam si theologiæ sint professores: huic ego respondeo, eiusmodi viros in theologia magistros, authoritate publica haberi probatos: non enim solet ab episcopis examinari. Si quis vero sit quamlibet doctus, nec auctoritate publica gradus theologici, comprobatus, nec ab episcopo, implicitè saltè permisso confessiones audire, huc non probatum, nec examinatum eligere e quidem non auderem. Satago enim per certa media certa facere, & vocationem, & salutem meam. Atq; in sexti principialis argumenti explicationem hæc satis dicta sint.

Septimū vero id querit, an venialia peccata teneamus confiteri. At, certissimum est, minimè teneri. Primum ex cōmuni omnium theologorum consensu: deinde, ex communi ecclesie consuetudine: qua post confessionem mortalium, nullus Christianus sollicitus est de confitendis venialibus. Itē, ex D. Augustini testimonio in Enchiridio. ca. 71. & refertur de pœnitentia. d. 3. cap. de quotidianis. habeturq; idē in lib. de ecclesiasticis dogmatibus cap. 53. Præterea, qua ratione iure diuino teneremur aliqua venialia cōfiteri, pariter & omnia: quod non modo grauiissimum esset, verum etiam impossibile. Et, cum dolor de venialibus nō sit necessarius: ne confessio quidē venialium necessaria est. Ad argumentū igitur respondet Adrianus. q. 4. de confessione, ar. 1. ad quartā confirmationem: quod testimonium illud Ioannis, solum procedit de peccatis mortalibus. Et quantum ego sentio: de his directe & primario dñs loquitur, quæ videlicet sicut sacerdotes absoluendo remittunt, ita non absoluendo retinent.

Non est enim verosimile, & equioccè accipi peccati nomine in illo eodem cōtextu, ut videlicet in ordine ad verbum, remiseritis, capiatur pro mortalibus & venialibus: in ordine vero ad verbum

F. M E L C H I. C A N O.

bum retinueritis pro solis mortalibus. Et cum potestas remittendi, & retinendi huic concessa sit potestas clauium ad aperendum, & claudendum regnum cœlorum, non comprehendit directe venialia per quæ regnum cœlorum non clauditur.

Sed cum obiicitur, peccata venialia non esse materiam huius sacramenti: quia Christus hic non loquitur de venialibus, ubi tamen instituit huius sacramenti materiam, ita fieri ut confessio venialium non esset sacramentalis, contra Magistrum, atq; omnes doctores scholasticos. Imo contra ecclesiæ sensum: credunt enim fideles accipere absolutionem sacramentalem, cum venialia sacerdotibus confitentur: nec sacerdotes usurpat sibi potestatem iudicandi de venialibus, nisi eam à Christo domino accepissent. Ad hanc (inquam) obiectionem, respondeatur, quod qui concedit maius, ex consequenti cōcedit & minus. Nam, si princeps committit mihi remissionem gravissimum scelerum, sine dubio intelligitur concessisse, remissionem leiorum. Nec est eadem ratio de potestate remittendi: quoniam si maiora peccata retineri dicuntur, non exinde censentur retineri minora: quæ videlicet multis aliis modis remitti possunt.

Sed oritur tamen dubium, an saltem ex præcepto ecclesiæ tenetur homines venialia cōfiteri. Nā, in cap. Omnis utriusq; sexus, de pœnitentiis, confiteatur (inquit Innocētius) omnia peccata sua semel in anno: omnia inquit: & cum constitutio illa obliget omnes, nullo excepto, sequeretur, ecclesiam in hac lege supponere, omnes fideles singulis annis peccare mortaliter, si sola mortalia præcepit confitenda. Et confirmatur, ex eo enim quod dicit Decretalis, Omnis utriusq; sexus. &c. vniuersi obligantur ad præceptum communionis in paschate, siue mortaliter peccauerint, siue non: ergo, & ad præceptum confessionis: vnde,

vnde, in Clemētina. 1. de statu monachorum, confessio venialium monachis præcipitur, semel in mense. Omnibus igitur fidelibus, semel in anno præcipitur; ut, & D. Thomas videtur insinuare. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 3.

At verò, huic quæstiōni respondet egregiè Caietanus. 3. parte. q. 65. ar. 2. ad quartū: & in additionibus. 3. partis. q. 1. de confessione, statutum ecclesiæ non obligare eos, qui solum habent venialia peccata. Primo, quia lex illa de confessione semel in anno facienda, limitatio est diuini præcepti, quantum ad tempus: sed præceptum diuinum non comprehendebat habentes venialia peccata. &c.

Secundo, quia, ut D. Tho. argumētatur, articulo illo proximè citato ad tertiu argumentū, decretalis illa dicit omnia peccata, quod de venialibus de intelligi non vālet: nemo enim omnia venialia potest confiteri. De mortalibus itaq; solum intelligitur, sicut & illud Concilij Florentini, definientis ad integritatē confessionis pertinere, ut peccator omnia peccata, quorum memori am habet confitetur.

Tertio, ex eo quod dicit, proprio sacerdoti; peccata autem venialia non exigunt proprium sacerdotem.

Postremo, quia ecclesia cōfessionē voluntariā occulторū præcipere nō potest: effet enim grauiſſimū onus, sine causa neceſſaria, cū aliis multis modis veniale peccatū remitti posſit. Atq; hæc est cōmuniſ theologorū doctrina. Nā, argumēta cōtraria facile ſoluūtur: præter illud ultimū: cui rēpōdet, eā Clemētinā obligare quidē monachos ad mēſtruā cōfessionē venialiū, nō tam sub mortali ut patet ex pœna ſubiūcta, qnō adeo grauis est.

Ac, de cōfessionis præcepto quidem quoniā fuse varieq; diſseruimus dictū poterat videri ſatis, niſi illa quæſtio cōſequēter

F. M E L C H I . C A N O .

de tempore et
tempore
egregio
occurreret, de tempore, quo, iure diuino cōfiteri tenemur.
Quam ego questionem si nunc omittam, in iustas multorum
reprehensiones incurrere.

Et quidem, nonnulli existimant, satis esse, (quod ad diuinum
ius attinet) semel in vita peccata cōfiteri: quia non est (inquit)
maior ratio, quare obligemur magis in uno tempore, quam in
altius ex lege quippe dei, nec post horam, nec post diem, nec post
mensem nec post annum, confessionis vinculo astringimur.
Nam, quod Innocentius quartus, super caput, Omnis utriusque
sexus, & Archidiaconus super caput, Ille rex, de pœnitentia.
d. 3. tenuerunt, obligari, scilicet, homines ad statim confitendum
uno theologorum consensu explosum est: & à D. Thomas. d.
17. q. 3. ar. 1. q. 4. duobus irrefragabilibus argumentis refelli-
tur. Quorum alterum sumitur ex sacramento baptismi multo
magis necessario, ad quem tamen illico suscipere non tenemur.
Alterum, ex natura præcepti affirmatiui, quod non protinus
obligat. Ius itaque diuinum nullum certum tempus confitendi
præscribit. Hec differunt ab his, qui confessionem semel in
vita faciendam definire volunt. At falluntur tamen. Nam, se-
mel in vita de omnibus peccatis cōfiteri, est impossibile: magna
enim ex parte obliuione delerentur. Quam ob rem, lex de inte-
gritate confessionis, plurimum fraudaretur, ad quam pertinet:
omnia peccata mortalia confiteri.